MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Preto
Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG
(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 630/2024

SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTO
SOBRE PRODUÇÃO DE COGUMELOS COMESTÍVEIS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de
11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia
23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, torna
público o presente Edital e faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições para o Processo de
Seleção de profissionais para capacitação e participação em evento voltado à produção de cogumelos
comestíveis, conforme segue:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Este edital destina-se à seleção de 5 profissionais para capacitação técnica e participação no meetup
sobre produção de cogumelos comestíveis, integrando as ações do Hub Francisca Mina em parceria com a
Samarco, com foco na diversificação econômica da região de Ouro Preto.

1.2. A capacitação compreende atividades teóricas, abordando técnicas de cultivo, colheita e
comercialização de cogumelos comestíveis.

1.3. Um dos profissionais selecionados será designado como palestrante, sendo responsável por
compartilhar conhecimentos técnicos, experiências práticas e fomentar discussões no meetup com os
demais participantes.

1.4. A participação no processo seletivo é aberta a profissionais com experiência prévia no setor de
cogumelos, sendo valorizado o interesse em desenvolvimento regional e empreendedorismo.

1.5. Os profissionais selecionados receberão bolsas como apoio financeiro para participação nas atividades
previstas neste edital. Esse valor visa auxiliar nos custos individuais relacionados à participação no
meetup.

1.6. A organização reserva-se o direito de realizar alterações na programação ou condições descritas neste
edital, caso sejam necessárias, informando os participantes com antecedência.

2. INSCRIÇÕES
2.1. Período de Inscrição: As inscrições estarão abertas de 21/11/2024 a 25/11/2024.

2.2. Forma de Inscrição:

Os interessados deverão:

Boletim de Serviço Eletrônico em 21/11/2024

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 1

Preencher o formulário de inscrição disponível no anexo I.

Anexar ao formulário um currículo atualizado em formato PDF, detalhando experiências e qualificações
relevantes para o tema do edital.

2.3. Critérios de Inscrição:

O formulário deverá ser preenchido integralmente, e o currículo enviado deverá conter informações
verídicas e completas..

3. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
3.1. A seleção dos candidatos será realizada com base no tempo de experiência profissional na área de
produção agrícola, gastronomia, comercialização de alimentos ou áreas correlatas.

3.2. Pontuação por Tempo de Experiência:

Mais de 5 anos de experiência: 30 pontos.

Entre 3 e 5 anos de experiência: 20 pontos.

Entre 1 e 3 anos de experiência: 10 pontos.

Menos de 1 ano de experiência ou apenas interesse: 5 pontos.

3.3. Em caso de empate, será utilizado como critério de desempate a idade dos candidatos, com prioridade
para os mais velhos.

3.4. A avaliação será feita com base nas informações fornecidas no formulário de inscrição e no currículo
enviado.

3.5. A comissão organizadora reserva-se o direito de solicitar comprovações adicionais das informações
apresentadas, caso necessário.

4. OBRIGAÇÕES DOS SELECIONADOS
4.1. Participação Integral: Os selecionados deverão participar integralmente de todas as atividades
previstas, conforme cronograma estabelecido pela organização.

4.2. Pontualidade e Comprometimento: É essencial que os participantes cumpram os horários e datas
estipulados, demonstrando responsabilidade e comprometimento com as atividades propostas.

4.3. Colaboração no Meetup: O palestrante designado deverá preparar e conduzir sua apresentação,
compartilhando conhecimentos e experiências relevantes ao tema. Os demais selecionados deverão
participar ativamente das discussões e trocas de ideias durante o evento.

4.4. Comportamento Ético e Respeitoso: Espera-se que os participantes mantenham uma conduta ética e
respeitosa com os colegas, organizadores, instrutores e demais envolvidos, promovendo um ambiente
colaborativo e inclusivo.

5. RESULTADOS
5.1. Divulgação do Resultado Parcial:

O resultado parcial será divulgado no dia 26/11/2024, no site oficial IFMG campus Ouro Preto e nas redes
sociais institucionais.

5.2. Prazo para Recursos:

Os candidatos que desejarem interpor recursos contra o resultado parcial deverão fazê-lo até o dia
27/11/2024, enviando sua solicitação devidamente fundamentada para o e-mail:
espacomaker.ouropreto@ifmg.edu.br. Recursos enviados fora do prazo não serão considerados.

5.3. Divulgação do Resultado Final:

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 2

O resultado final será divulgado no dia 28/11/2024, nos mesmos canais oficiais, e será considerado
definitivo.

5.4. Confirmação de Participação:

Os candidatos selecionados deverão confirmar sua participação em até 24 horas após a divulgação do
resultado final, enviando um e-mail para espacomaker.ouropreto@ifmg.edu.br O não envio da
confirmação no prazo implicará a substituição do selecionado por outro candidato conforme a
classificação.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1. A organização reserva-se o direito de alterar datas, horários ou quaisquer condições estabelecidas
neste edital, caso necessário, comprometendo-se a comunicar os participantes com antecedência.

6.2. Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pela comissão organizadora
do processo seletivo, cuja decisão será soberana.

6.3. A participação neste processo seletivo implica a aceitação integral das condições e obrigações
descritas neste edital.

6.4. Quaisquer dúvidas ou solicitações relacionadas ao processo seletivo poderão ser enviadas para o e-
mail contato@hubfranciscamina.com.br, sendo atendidas em até dois dias úteis.

6.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e permanecerá válido até a conclusão de todas as
atividades previstas.

ANEXO I

PERFIL FUNÇÃO VAGA HORAS BOLSA INSCRIÇÃO

Palestrante/
Participante
Meetup

Preparação da
Palestra e
Conteúdo
Elaborar o
conteúdo da
apresentação
com base em
sua experiência
prática e teórica
na produção de
cogumelos
comestíveis.
Organizar os
tópicos da
palestra,
incluindo
introdução,
desenvolvimento
e conclusão,
com foco em

1 vaga 20h R$2200,00 https://forms.gle/NkRsTbfpxxadRN5j7

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 3

https://forms.gle/NkRsTbfpxxadRN5j7

técnicas de
cultivo, mercado
e inovações no
setor.
Preparar
materiais de
apoio, como
slides, gráficos e
exemplos
práticos, que
serão utilizados
durante o
meetup.
Apresentação
no Meetup
Ministrar a
palestra
principal do
evento,
compartilhando
conhecimentos
técnicos e
práticos de
forma clara e
didática.
Engajar o
público por meio
de exemplos
reais,
discussões
interativas e
estímulo à troca
de ideias.
Responder
perguntas e
dúvidas dos
participantes,
promovendo um
ambiente de
aprendizado
colaborativo.
Participação
nas Atividades
do Meetup
Interagir com os
demais
profissionais
participantes,
contribuindo
com sua
expertise em
momentos de
debate e troca
de experiências.

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 4

Auxiliar na
aplicação dos
conceitos
abordados
durante a
palestra em
discussões
práticas e
atividades
propostas pelo
evento.
Deslocamento
Tempo estimado
para o
deslocamento
do profissional
até o local do
meetup e
retorno ao ponto
de origem,
considerando a
logística do
evento.

Participante
do Meetup I

Participação na
Palestra e
Discussões
Assistir à
palestra
principal do
meetup,
absorvendo
conhecimentos
teóricos e
práticos sobre a
produção de
cogumelos
comestíveis.
Participar
ativamente das
discussões,
compartilhando
perspectivas e
dúvidas
relacionadas ao
tema.
Contribuir para o
debate com
perguntas e
insights
baseados em
sua experiência
ou interesse no
setor.

2 vagas 8h R$880,00 https://forms.gle/iKnnuxQBa8PkhBpR6

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 5

https://forms.gle/iKnnuxQBa8PkhBpR6

Interação com
os Demais
Participantes
Estabelecer
networking com
outros
profissionais
presentes no
meetup,
explorando
oportunidades
de colaboração
futura.
Participar de
atividades
interativas,
como rodas de
conversa e
debates
organizados
pela equipe do
evento.
Deslocamento
Tempo estimado
para o
deslocamento
do profissional
até o local do
meetup e
retorno ao ponto
de origem,
considerando a
logística do
evento.

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 6

Participante
do Meetup
II

Suporte
Teórico
durante o
Meetup
Oferecer suporte
técnico nas
atividades
relacionadas à
produção de
cogumelos,
incluindo cultivo,
manejo de
substratos e
técnicas de
colheita.
Acompanhar a
palestra e as
discussões,
fornecendo
informações
complementares
e esclarecendo
dúvidas técnicas
dos
participantes.
Garantir que as
informações
transmitidas
estejam
alinhadas às
melhores
práticas e
atualizações do
setor.

2 vagas 3h R$330,00 https://

Ouro Preto, 21 de novembro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos , Diretor(a) Geral -
Campus Ouro Preto, em 21/11/2024, às 14:59, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2113578 e o código CRC C5A66816.

23213.003120/2024-44 2113578v1

Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)         SEI 23213.003120/2024-44 / pg. 7

https://forms.gle/91eXfXX8hVZrdXnF9

	Edital 630 /2024 SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA CAPACITAÇÃO (2113578)